
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,146,790 1,124,790 22,000

1.기타 교직원보수 744,400 722,400 22,000

1.교직원대체인건비 658,400 636,400 22,000

1.교직원대체인건비 315,000 285,000 30,000

1.기간제교원인건비 213,000 213,000 0

2.기간제교원법정부담금 102,000 72,000 30,000
기간제교원 4대보험 기관부담금 : 

30,000,000*1식=
30,000,000

2.사업지원인건비(사업비) 296,000 296,000 0

1.기간제교원인건비 153,000 153,000 0

2.기간제근로자인건비 143,000 143,000 0

3.사업지원인건비(부족분) 47,400 55,400 -8,000

1.기간제교원인건비 7,000 15,000 -8,000
원어민 보조교사 인건비(부족분) : 

-8,000,000원*1식=
-8,000,000

2.기간제근로자인건비 40,400 40,400 0

2.기타수당 86,000 86,000 0

1.교원 86,000 86,000 0

1.기타수당 86,000 86,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 402,390 402,390 0

1.교직원역량강화 138,000 138,000 0

1.법정연수(사업비) 16,400 16,400 0

1.일반수용비 13,400 13,400 0

2.여비 3,000 3,000 0

2.교직원 역량강화(사업비) 121,600 121,600 0

1.일반수용비 39,150 39,150 0

2.운영수당 2,380 2,380 0

3.여비 80,070 80,070 0

2.교직원복지 264,390 264,390 0

1.교직원복지 2,460 2,460 0

1.교직원복지비 2,460 2,460 0

2.맞춤형복지 261,930 261,930 0

조영춘 2024년 10월 24일 15시 41분 31초 1 교육부 전북기계공업고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.맞춤형복지비 261,930 261,930 0

2.학생복지/교육격차 해소 2,857,423 2,746,115 111,308

1.급식 관리 2,430,658 2,390,150 40,508

1.학교급식운영 2,430,658 2,390,150 40,508

1.급식식품비 1,837,185 1,837,185 0

1.급식용식재료비 1,837,185 1,837,185 0

2.급식운영비 98,709 98,709 0

1.일반수용비 93,709 93,709 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.급식인건비 407,846 407,846 0

1.공무직인건비 363,566 363,566 0

2.기간제근로자인건비 8,320 8,320 0

3.공무직법정부담금 35,960 35,960 0

4.무료급식비/급식지원금 84,968 44,460 40,508

1.급식용식재료비 84,968 44,460 40,508
(성립전_2추)친환경농산물(우수농축산물 

포함)부식비 : 40,508,000원*1식=
40,508,000

5.급식운영비(지원) 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.기숙사 관리 166,820 166,820 0

1.기숙사운영 166,820 166,820 0

1.기숙사운영비(지원) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기숙사운영비(수익자) 163,820 163,820 0

1.공무직인건비 66,894 66,894 0

2.일반수용비 81,106 81,106 0

3.학생복지비 10,500 10,500 0

4.공무직법정부담금 5,320 5,320 0

3.보건관리 94,940 94,940 0

1.학생및교직원보건안전관리 71,540 71,540 0

조영춘 2024년 10월 24일 15시 41분 31초 2 교육부 전북기계공업고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생안전 및 건강 관리 60,640 60,640 0

1.학생복지비 60,640 60,640 0

2.보건실운영 8,400 8,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.학생복지비 7,000 7,000 0

3.교직원 보건안전관리 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.학교환경위생관리 23,400 23,400 0

1.학교환경위생관리 23,400 23,400 0

1.일반수용비 23,400 23,400 0

4.교육격차 해소 66,000 66,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 66,000 66,000 0

1.교과서비 지원 66,000 66,000 0

1.교육운영비 66,000 66,000 0

5.학생복지 99,005 28,205 70,800

1.학생복지운영 99,005 28,205 70,800

1.학생교복구입(지원) 70,800 0 70,800

1.학생복지비 70,800 0 70,800
(성립전_2추)교복구입비 지원금(도교육청)

 : 236명*300,000원=
70,800,000

2.졸업앨범제작(수익자) 11,825 11,825 0

1.교육운영비 11,825 11,825 0

3.학생증제작 1,920 1,920 0

1.학생복지비 1,920 1,920 0

4.특수교육대상자지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

5.학교유니폼구입 14,160 14,160 0

1.학생복지비 14,160 14,160 0

3.기본적 교육활동 2,389,918 2,309,518 80,400

1.교과 활동 2,231,918 2,231,918 0

조영춘 2024년 10월 24일 15시 41분 31초 3 교육부 전북기계공업고등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 9,600 9,600 0

1.교과활동지원 9,600 9,600 0

1.기타수당 9,600 9,600 0

2.국어 교과활동 2,800 2,800 0

1.국어교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.사회교과활동 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.수학교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 5,900 5,900 0

1.과학교과활동 5,900 5,900 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 5,600 5,600 0

6.체육 교과활동 9,800 9,800 0

1.체육교과활동 9,800 9,800 0

1.학습준비물 5,780 7,000 -1,220
체육수업 및 학습용품 : -1,220,000원*1식

=
-1,220,000

2.비품구입비 4,020 2,800 1,220 헬스장비 구입 : 1,220,000원*1식= 1,220,000

7.예술 교과활동 27,280 27,280 0

1.예술교과활동 27,280 27,280 0

1.교육운영비 16,880 16,880 0

2.학습준비물 10,400 10,400 0

8.외국어 교과활동 500 500 0

1.외국어교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.선택 교과활동 400 400 0

조영춘 2024년 10월 24일 15시 41분 31초 4 교육부 전북기계공업고등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.한문교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.전문 교과활동 2,174,338 2,174,338 0

1.마이스터교육과정운영(사업

비)
433,708 436,708 -3,000

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.운영수당 4,950 3,000 1,950
영마이스터 모집을 위한 면접위원 수당 : 

1,950,000원*1식=
1,950,000

3.교직원복지비 5,000 5,000 0

4.교육운영비 381,138 386,088 -4,950
직업기초능력 평가운영비 : -1,000,000원

*1식=
-1,000,000

홍보물 제작, 기타 홍보용 물품 구입 : 

-2,000,000원*1식=
-2,000,000

온라인학습 환경조성 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

영마이스터 모집 및 입학전형 행사운영비

 : -1,950,000원*1식=
-1,950,000

메이커스페이스사업 관련 운영 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

직업기초능력 향상 교재 및 물품 구입 : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

5.학생복지비 30,120 30,120 0

6.일반업무추진비 6,500 6,500 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0

2.해외연수 및 국제대회 출전

(사업비)
247,640 264,640 -17,000

1.여비 39,500 39,500 0

2.교육운영비 208,140 225,140 -17,000
국내대회, 국제대회 출전 : -7,000,000원

*1식=
-7,000,000

글로벌 기업탐방 현장체험학습 : 

-10,000,000원*1식=
-10,000,000

3.R&DE운영(사업비) 88,240 88,240 0

1.기타수당 900 900 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.운영수당 2,000 2,000 0

4.여비 36,100 36,100 0

5.교육운영비 46,240 46,240 0

6.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.신입생역량강화(사업비) 53,300 53,300 0

조영춘 2024년 10월 24일 15시 41분 31초 5 교육부 전북기계공업고등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 53,300 53,300 0

5.영마이스터 경진대회(사업비) 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0

6.직무맞춤교육운영(사업비) 11,600 12,600 -1,000

1.기타수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 8,000 9,000 -1,000 재료구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

7.프로젝트학습 작품전시회(사

업비)
22,500 22,500 0

1.교육운영비 22,500 22,500 0

8.취업활동강화 프로그램운영

(사업비)
43,500 43,500 0

1.운영수당 36,000 36,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 2,500 2,500 0

9.현장체험학습(사업비) 65,000 65,000 0

1.교육운영비 65,000 65,000 0

10.글로벌인재양성프로그램(사

업비)
9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

11.해외연수 및 국제대회 출전

(수익자)
94,550 94,550 0

1.교육운영비 94,550 94,550 0

12.4차산업혁명분야 특화교육과

정(사업비)
902,000 902,000 0

1.기타수당 158,900 158,900 0

2.일반수용비 16,000 16,000 0

3.운영수당 26,800 26,800 0

4.여비 29,500 29,500 0

5.교육운영비 327,690 327,690 0

6.목적사업업무추진비 5,000 5,000 0

7.비품구입비 338,110 338,110 0

13.전공심화동아리(사업비) 194,200 173,200 21,000

1.기타수당 50,050 54,600 -4,550
직무맞춤교육 강사수당 : -4,550,000원*1

식=
-4,550,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 19,990 12,000 7,990 외부 강사수당 : 7,990,000원*1식= 7,990,000

3.교육운영비 124,160 106,600 17,560 간식비 : -1,990,000원*1식= -1,990,000

실습재료구입 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

지방대회출전비 : -450,000원*1식= -450,000

2.창의적 체험활동 158,000 77,600 80,400

1.자율활동 44,400 44,400 0

1.자율활동 44,400 44,400 0

1.교육운영비 30,500 30,500 0

2.학생복지비 12,900 12,900 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 80,400 0 80,400

1.현장학습(지원) 80,400 0 80,400

1.교육운영비 80,400 0 80,400
(성립전_2추)현장체험학습비 지원(도교육

청) : 350,000원*224명=
78,400,000

(성립전_2추)2024년 국민기초생활수급자 고등학생 수학

여행비 지원금(익산시) : 200,000원*10명=
2,000,000

3.동아리활동 26,600 26,600 0

1.전공동아리활동(사업비) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.일반동아리활동 22,600 22,600 0

1.운영수당 7,400 7,400 0

2.교육운영비 9,100 9,100 0

3.비품구입비 6,100 6,100 0

4.진로활동 6,600 6,600 0

1.진로활동(사업비) 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

4.선택적 교육활동 1,470,630 382,568 1,088,062

1.방과후학교 운영 374,600 307,200 67,400

1.방과후학교운영 374,600 307,200 67,400

1.학기중프로그램(사업비) 219,200 219,200 0

조영춘 2024년 10월 24일 15시 41분 31초 7 교육부 전북기계공업고등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 203,200 203,200 0

2.교육운영비 16,000 16,000 0

2.방학중프로그램(사업비) 88,000 88,000 0

1.운영수당 80,000 80,000 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.2024년 익산형 다이로움 고교

 역량강화 사업
5,000 0 5,000

1.기타수당 4,725 0 4,725 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*135시간= 4,725,000

2.교육운영비 275 0 275 (성립전_2추)교재비 : 25,000원*11권= 275,000

4.2024학년도 방과후학교 운영

비(전북교육청)
62,400 0 62,400

1.기타수당 62,370 0 62,370
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*1,782시간

=
62,370,000

2.교육운영비 30 0 30 (성립전_2추)재료구입 : 30,000원*1회= 30,000

2.독서활동 22,100 22,100 0

1.독서활동운영 22,100 22,100 0

1.독서활동운영 22,100 22,100 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

3.도서구입비 12,000 12,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,073,930 53,268 1,020,662

1.기타선택적교육운영 1,073,930 53,268 1,020,662

1.2024년도 전북기능경기대회 

경기장 시설활용 및 시설관리 

유지비

1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.2024학년도 노동인권교육 지

원 사업
3,250 3,250 0

1.운영수당 3,250 3,250 0

3.2024학년도 흡연예방 금연실

천학교 운영
1,500 1,018 482

1.운영수당 400 0 400 금연교육 : 400,000원*1식= 400,000

2.교육운영비 1,025 943 82 (성립전_2추)운영물품 : 82,000원*1회= 82,000

금연교육 : -400,000원*1식= -400,000

(성립전_2추)금연교육 : 5,000원*40명*2회

=
400,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 75 75 0

4.2024학년도 전북에듀페이(입

학지원금) 지원
47,200 47,200 0

1.학생복지비 47,200 47,200 0

5.2024학년도 교육실습비 지원

(충남대)
120 0 120

1.교육운영비 90 0 90
(성립전_2추)연구수업 물품 및 도서구입 :

 90,000원*1회=
90,000

2.목적사업업무추진비 30 0 30
(성립전_2추)연구수업 관련 협의회비 : 

30,000원*1회=
30,000

6.2024학년도 교육실습비 지원

(원광대)
300 0 300

1.교육운영비 210 0 210
(성립전_2추)연구수업 물품 및 도서구입 :

 70,000원*1회*3명=
210,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_2추)연구수업 관련 협의회비 : 

30,000원*1회*3명=
90,000

7.2024년 학교예술교육 지원비 24,000 0 24,000

1.운영수당 14,800 0 14,800
(성립전_2추)관악부 강사비 : 50,000원*8

명*37시간=
14,800,000

2.교육운영비 9,200 0 9,200
(성립전_2추)대회출전 식사비 : 11,000원

*50명*3회=
1,650,000

(성립전_2추)대회출전 간식비 : 5,000원

*50명*10회=
2,500,000

(성립전_2추)버스임차비 : 650,000원*4회= 2,600,000

(성립전_2추)대회 단체복 : 25,000원*60명

=
1,500,000

(성립전_2추)소모품 구입 : 10,000원*50*1

회=
500,000

(성립전_2추)악보 구입 : 225,000원*2회= 450,000

8.2024년 북한이탈학생 교육 지

원비
1,400 0 1,400

2.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전_2추)물품구입 : 50,000원*6회= 300,000

물품구입 : 1,054,000원*1식= 1,054,000

예술 및 현장체험 : -570,000원*1식= -570,000

(성립전_2추)예술 및 현장체험 : 200,000

원*3회=
600,000

(성립전_2추)식사 및 간식비 : 10,000원*3

명*10회=
300,000

식사 및 간식비 : -284,000원*1식= -284,000

9.2024학년도 학교현장실습학기

제 시범운영
8,000 0 8,000

1.기타수당 600 0 600
(성립전_2추)각 부서 업무 연수비 : 20시

간*30,000원=
600,000

2.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전_2추)교생복지 및 운영지원 : 

250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_2추)교생복지 및 운영지원 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)연구수업지원비 : 500,000원

*1회*2명=
1,000,000

(성립전_2추)교수학습 교구 및 교재비 : 

500,000원*2회*2회=
2,000,000

(성립전_2추)교생실습생 정비 및 소모품 :

 400,000원*2회=
800,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)협의회 식사 및 간식 : 

20,000원*10명*3회=
600,000

10.2024학년도 학교현장실습협

력학교 위탁교육비(원광대)
3,200 0 3,200

1.기타수당 3,200 0 3,200 (성립전_2추)관리수당 : 600,000원*1회 = 600,000

(성립전_2추)관리수당 : 650,000*4개월= 2,600,000

11.2024년 전북특별자치도 기능

경기대회 우수기관 포상금 
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)전공심화동아리 특식 : 

1,000,000*1회=
1,000,000

12.2024년 직업계고 학점제 선

도학교 운영비(도교육청)
26,000 0 26,000

1.일반수용비 6,500 0 6,500
(성립전_2추)교사 역량 강화 연수비 : 

650,000원*10명*1회=
6,500,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전_2추)학점제 컨설팅 컨설턴트 수당

 : 200,000원*1명*2회=
400,000

3.교육운영비 16,600 0 16,600
(성립전_2추)전교생 대상 진로적성(COIN)

검사 : 5,500원*780명=
4,290,000

(성립전_2추)고교학점제 길라잡이(2025년1

학년) : 4,300원*286명=
1,230,000

(성립전_2추)탐구 보고서 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

(성립전_2추)물품 구입비 : 400,000원*1회

 =
400,000

(성립전_2추)1학년 직업계고 학점제 캠프

 : 7,680,000원*1회=
7,680,000

4.목적사업업무추진비 2,500 0 2,500 (성립전_2추)협의회비 : 500,000원*5회= 2,500,000

13.2024 중등 교과보충 프로그

램 운영비(도교육청)
10,850 0 10,850

1.기타수당 7,595 0 7,595
(성립전_2추)교과보충 프로그램 강사수당

 : 35,000원*217차시=
7,595,000

2.교육운영비 3,255 0 3,255
(성립전_2추)학습교재 및 학용품 구입비 :

 163,100원*10회=
1,631,000

(성립전_2추)간식비 : 162,400원*10회= 1,624,000

14.2024년 지능형 과학실 모델

학교 운영사업(한국과학창의재

단)

40,000 0 40,000

1.일반수용비 6,076 0 6,076
(시설비)무선 AP구축(물리실, 화학실) 및 

공사비 : -664,000원*1식=
-664,000

(성립전_2추)(시설비)무선 AP구축(물리실, 화학실) 및 공사비 : PoE

스위치(2,100,000원*1개)+무선AP(1,550,000원*2개)+공사비 및 노임

비1,540,000원=
6,740,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)컨설팅 강사비 : 200,000원*3

회=
600,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 식사비 및 간식비  : -600,000원*1식= -600,000

(성립전_2추)식사비 및 간식비  : 200,000

원*8회=
1,600,000
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5.비품구입비 32,244 0 32,244
(성립전_2추)태블릿PC 구입 및 의자 등 : 학생용의자(132,000원*40

개)+태블릿PC(600,000원*24개)+소형기기용충전기(2,500,000원*1개)+

프린터기(4,000,000원*1대)=
26,180,000

태블릿PC 구입 및 의자 등 : 6,064,000원

*1식=
6,064,000

6.기타자산취득비 80 0 80
(교육운영비) 구글 Education Plus  라이

센스 구입 : -3,200,000원*1식=
-3,200,000

(성립전_2추)(교육운영비) 구글 Education

 Plus  라이센스 구입 : 3,280,000원*1식=
3,280,000

15.2024년 학교스포츠클럽 활동

비 교부(도교육청)
8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)스포츠클럽 운영 및 물품 구

입비 : 200명*10,000원*4회=
8,000,000

16.2024년 전북직업교육박람회 

참여학교 지원비(도교육청)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)전북직업교육박람회 운영 물

품구입비 : 1,744,000원*1회=
1,744,000

(성립전_2추)식사비 및 간식비 : 128,000

원*2회=
256,000

17.2024년 고졸자 후속관리 지

원모델 개발사업
100,000 0 100,000

1.기간제근로자인건비 40,000 0 40,000
(성립전_2추)(기타직보수)급여,교통비,급

식비,연가보상비 등 : 40,000,000원*1식 =
40,000,000

2.기타수당 6,840 0 6,840
(성립전_2추)(특정업무경비)업무관리수당(부장교

사,행정실무담당 등) : 6,840,000원*1식=
6,840,000

3.일반수용비 17,740 0 17,740
(성립전_2추)(기타운영비)사업담당자연수

비 : 2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_2추)(관리용역비)졸업생취업지원S/W운영

관리 및 서버유지보수 : 924,000원*1식=
924,000

(성립전_2추)(일반수용비)홍보비및사무용

품비 등 : 14,816,000원*1식=
14,816,000

4.운영수당 6,600 0 6,600 (성립전_2추)(기타인건비)외부강사교육,내부강사교육,직

업계고 외부협의체수당 : 6,600,000원*1식=
6,600,000

5.여비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)(국내여비)취업처개발 및 추

수지도 : 6,000,000원*1식=
6,000,000

6.교육운영비 12,400 0 12,400
(성립전_2추)(일반용역비)취업역량강화교

육, 지게차교육 : 12,400,000원*1식=
12,400,000

7.기간제근로자법정부담금 4,500 0 4,500
(성립전_2추)(복리후생비)4대보험 법정부

담금 : 4,500,000원*1식 =
4,500,000

8.목적사업업무추진비 4,920 0 4,920
(성립전_2추)(사업추진비)협의회(교외부장

교사협의회) : 3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전_2추)(기관업무비)협의회(교내협의

회) : 1,920,000원*1식=
1,920,000

9.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(자산취득비)졸업생취업지원

센터 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

18.2024 특성화고 꿈키움 성장

지원사업
175,000 0 175,000

1.교육운영비 175,000 0 175,000
(성립전_2추)취업준비금 : 500,000원*350

명=
175,000,000

19.2024 다문화가정 고등학생 

맞춤형 진로지원
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)학원수강비 : 900,000원*3명= 2,700,000

(성립전_2추)교통비 : 5,000원*20회*3명= 300,000

20.제1회 청소년박람회 체험부

스 운영지원금
500 0 500
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1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)(재료비)체험물품구매 : 

(5,000원*40개)+(1,500*200개)=
500,000

21.2024년 청소년 비즈쿨 운영

(창업진흥원)
80,000 0 80,000

1.기타수당 7,000 0 7,000
(성립전_2추)(방과후교원수당)방과후교육

강의수당 등 : 40,000원*2명*50시간=
4,000,000

(성립전_2추)(책임자지원수당)책임자지원

수당 : 150,000원*2명*10개월=
3,000,000

2.일반수용비 13,500 0 13,500
(교육훈련비)교원 교육비 : -2,000,000원

*1식=
-2,000,000

(성립전_2추)(교육훈련비)교원 교육비 : 

500,000원*4명*1회=
2,000,000

(창의적체험활동비)전북비즈쿨교사워크숍

 : 8,000,000원*1식=
8,000,000

(성립전_2추)(창의적체험활동비)전북비즈

쿨교사워크숍 : 5,000,000*1회=
5,000,000

(성립전_2추)(일반수용비)정산수수료 : 

330,000원*1회=
330,000

(성립전_2추)(일반수용비)사무용품 : 

170,000원*1회=
170,000

3.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_2추)(보결수당)시간강사수당 및 

보강수당 : 25,000원*25시간*2명*2학개=
2,500,000

4.여비 3,000 0 3,000 (여비)국내외출장비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

(성립전_2추)(여비)국내외출장비 : 

125,000원*4명*10회=
5,000,000

5.교육운영비 50,000 0 50,000
(성립전_2추)(창의적체험활동비)각종 체험활동비 및 동아리지원비 

등 : (20,000,000원*1회)+(10,000,000원*1회)+(2,500,000원*2

회)+(1,000,000원*14개)+(1,000,000원*5회)=
54,000,000

(창의적체험활동비)각종 체험활동비 및 동

아리지원비 등 : -4,000,000원*1식=
-4,000,000

6.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)(업무추진비)비즈쿨 교내외협

의회 등 : 25,000원*8명*2회*10개월=
4,000,000

22.2024년 제59회 전국기능경기

대회 훈련비(한국산업인력공단)
20,300 0 20,300

1.운영수당 3,950 0 3,950 금형 강사비 : -150,000원*1식= -150,000

(성립전_2추)금형 강사비 : 400,000원*4회

=
1,600,000

(성립전_2추)산업제어 강사비 : 250,000원

*2회=
500,000

(성립전_2추)제품디자인 강사비 : 50,000

원*10시간=
500,000

프로토타입모델링 강사비 : -500,000원*1

식=
-500,000

(성립전_2추)프로토타입모델링 강사비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

2.교육운영비 16,350 0 16,350
(성립전_2추)금형 재료비 : 5,100,000원*1

회=
5,100,000

금형 재료비 : 150,000원*1식= 150,000

(성립전_2추)기계설계/CAD 재료비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)메카트로닉스 재료비 : 

700,000원*1회=
700,000

(성립전_2추)제품디자인 재료비 : 800,000

원*1회=
800,000
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(성립전_2추)산업제어 재료비 : 1,300,000

원*1회 =
1,300,000

(성립전_2추)프토타입모델링 재료비 : 

7,300,000원*1회=
7,300,000

프토타입모델링 재료비 : 500,000원*1식= 500,000

23.2024년 소성가공 스마트설계

 경진대회 동아리 지원금(한단

협조) 

1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)식사비 및 교통비 : (5,000원*80

명)+(5,000원*10명*2회)+(25,000*10*2회)=
1,000,000

24.2024년 전국기능경기대회 전

공심화동아리 지원비(도교육청)
40,000 0 40,000

1.운영수당 12,820 0 12,820
(성립전_2추)금형 강사비 : 400,000원*5회

=
2,000,000

(성립전_2추)기계설계/CAD 강사비 : 

300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_2추)메카트로닉스 강사비 : 

500,000원*7회=
3,500,000

(성립전_2추)제품디자인 강사비 : 50,000

원*60시간=
3,000,000

(성립전_2추)프로토타입모델링 강사비 : 

120,000원*11회=
1,320,000

2.교육운영비 27,180 0 27,180
(성립전_2추)금형 재료비 : 5,020,000원*1

회=
5,020,000

(성립전_2추)금형 급량비 : 3,000원*44회

*6명=
792,000

(성립전_2추)기계설계/CAD 급량비 : 3,000

원*44회*5명=
660,000

(성립전_2추)메카트로닉스 재료비 : 

1,500,000원*3회=
4,500,000

(성립전_2추)메카트로닉스 급량비 : 3,000

원*44회*7회=
924,000

(성립전_2추)제품디자인 급량비 : 3,000원

*44회*2명=
264,000

(성립전_2추)산업제어 재료비 : (2,500,000원*2

회)+(2,500,000*1회)+(500,000원*1회)= =
8,000,000

(성립전_2추)산업제어 급량비 : 3,000원

*44회*5명=
660,000

(성립전_2추)프토타입모델링 재료비 : 

5,700,000원*1회=
5,700,000

(성립전_2추)프로토타입모델링 급량비 : 

3,000원*44회*5명=
660,000

25.2024년 학부모회 활성화 시

범 운영비
2,000 0 2,000

1.일반수용비 519 0 519 (성립전_2추)운영물품 : 70,000원*1회= 70,000

운영물품 : 449,000원*1식= 449,000

2.운영수당 720 0 720 학부모회활동(강사비) : 200,000원*1식= 200,000

(성립전_2추)학부모회활동(강사비) : 

260,000원*1명*2회=
520,000

3.목적사업업무추진비 761 0 761
(성립전_2추)학부모회활동(식비) : 11,000

원*30명*2회=
660,000

학부모회활동(식비) : -649,000원*1식 = -649,000
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(성립전_2추)학부모회활동(간식비) : 

5,000원*30명*2회=
300,000

(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*10명*3

회=
450,000

26.2024년 여학생 위생용품 지

원사업
596 0 596

1.학생복지비 596 0 596
(성립전_2추)여학생 위생용품 : 596,000*1

식=
596,000

27.2024년 학교상담실 구축 및 

환경개선 사업(도교육청)
30,000 0 30,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000
(성립전_2추)학교상담실 구축 : 

25,000,000원*1식=
25,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)환경개선 비품 구입 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

28.2024년 스마트칠판 및 칠판

장 구축 사업
390,000 0 390,000

1.일반수용비 19,400 0 19,400
교실관 전자칠판 설치 환경개선 공사 : 

19,400,000원*1식=
19,400,000

2.비품구입비 370,600 0 370,600
(성립전_2추)전자칠판 구입 및 설치 : 

5,400,000원*39셋=
210,600,000

미니PC(OPS) 구입 및 설치 : -19,400,000

원*1식=
-19,400,000

(성립전_2추)미니PC(OPS) 구입 및 설치 : 

1,600,000원*39셋=
62,400,000

(성립전_2추)전자칠판 보조장 구입 및 설

치 : 2,000,000원*39셋=
78,000,000

(성립전_2추)슬라이드 칠판(화이트보드 또

는 흑판) : 1,000,000원*39셋=
39,000,000

29.2024년도 과정평가형 자격 

교육훈련과정 지원금
51,914 0 51,914

1.기타수당 34,080 0 34,080
(성립전_2추)교재 개발비 : 750,000원*4명

 =
3,000,000

(성립전_2추)교육훈련 연구수당 : 

3,058,000원*10회=
30,580,000

(성립전_2추)행정업무 연구수당 : 50,000

원*10회=
500,000

2.일반수용비 440 0 440
(성립전_2추)플랜카드 제작비용 : 110,000

원*4회=
440,000

3.운영수당 800 0 800
(성립전_2추)외부전문가 강의수당 : 

(100,000*2시간)+(50,000원*6시간)*2일=
800,000

4.여비 1,034 0 1,034 (성립전_2추)출장여비 : 258,500원*4회= 1,034,000

5.교육운영비 13,230 0 13,230
(성립전_2추)실습재료 구입 : 1,392,000원

*5회=
6,960,000

(성립전_2추)교재 제본비용 : 56,700원*5

회*20명=
5,670,000

(성립전_2추)도서 구입비 : 30,000원*20명

=
600,000

6.목적사업업무추진비 2,330 0 2,330
(성립전_2추)협의회비 : 23,300원*5회*20

명=
2,330,000

30.2024년 학생 주도 위험요인 

발굴개선 활동
1,000 0 1,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_2추)안전교육활동(물품비) : 

40,000원*10명*1회=
400,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)안전교육활동(식비) : 10,000

원*10명*3회=
300,000
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3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*10명*2

회=
300,000

5.교육활동 지원 809,014 951,688 -142,674

1.교무업무 운영 141,302 141,302 0

1.교무학사운영 141,302 141,302 0

1.교무학사운영 141,302 141,302 0

1.공무직인건비 118,920 118,920 0

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.교육운영비 6,382 6,382 0

4.공무직법정부담금 12,000 12,000 0

2.생활지도운영 3,316 3,316 0

1.학생생활상담지도 2,740 2,740 0

1.학생생활상담지도 2,740 2,740 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

2.학교폭력예방 576 576 0

1.학교폭력예방 576 576 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 256 256 0

3.학습지원실 운영 181,070 181,070 0

1.방송실운영 720 720 0

1.방송실운영비 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.정보화실운영 180,350 180,350 0

1.정보화실운영 180,350 180,350 0

1.일반수용비 84,700 85,000 -300
전산장비 유지보수 및 교수학습용품 구입

 : -300,000원*1식=
-300,000

2.비품구입비 77,390 77,390 0

3.기타자산취득비 18,260 17,960 300
소프트웨어구입(Microsoft Enrollment for

 Education Solution) : 300,000원*1식=
300,000

4.교육여건 개선 483,326 626,000 -142,674

조영춘 2024년 10월 24일 15시 41분 31초 15 교육부 전북기계공업고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 483,326 626,000 -142,674

1.교육환경개선 46,000 46,000 0

1.비품구입비 46,000 46,000 0

2.실험실습기자재확충(사업비) 340,000 340,000 0

1.비품구입비 340,000 340,000 0

3.노후비품교체(사업비) 97,326 240,000 -142,674

1.비품구입비 97,326 240,000 -142,674
시설물 유지보수 특이소요(책걸상 및 온수

제조기) : -142,674,000원*1식=
-142,674,000

6.학교 일반운영 1,611,815 1,624,634 -12,819

1.학교기관 운영 249,726 239,785 9,941

1.부서기본운영 249,726 239,785 9,941

1.일반행정사무관리 92,240 82,299 9,941

1.일반수용비 80,480 71,139 9,341
안전관련 소요물품 구입 : -600,000원*1식

=
-600,000

사무용 복사용지 구입 : 4,641,000원*1식= 4,641,000

화장지 : 5,300,000원*1식 = 5,300,000

2.운영수당 3,760 3,160 600 채용 면접전형위원수당 : 600,000원*1식= 600,000

3.비품구입비 8,000 8,000 0

2.교장실운영 16,425 16,425 0

1.일반업무추진비 12,129 12,129 0

2.직책급업무수행경비 4,296 4,296 0

3.교무실운영 106,440 106,440 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 100,000 100,000 0

4.교육운영비 1,300 1,300 0

5.일반업무추진비 3,140 3,140 0

4.행정실운영 34,621 34,621 0

1.일반수용비 6,480 6,480 0

2.여비 11,900 11,900 0
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3.교직원복지비 13,000 13,000 0

4.일반업무추진비 2,281 2,281 0

5.직책급업무수행경비 960 960 0

2.시설 장비 유지 1,359,639 1,382,399 -22,760

1.학교시설장비유지 1,359,639 1,382,399 -22,760

1.당직관리(사업비) 76,920 76,920 0

1.기간제근로자인건비 51,200 51,200 0

2.일반수용비 22,120 22,120 0

3.기간제근로자법정부담금 3,600 3,600 0

2.차량유지비(사업비) 12,000 14,000 -2,000

1.일반수용비 1,500 3,500 -2,000
공용차량수리(트럭,버스,승용차) : 

-2,000,000원*1식=
-2,000,000

2.연료비 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 2,500 2,500 0

3.시설장비유지비(사업비) 593,219 598,979 -5,760

1.공무직인건비 90,100 90,100 0

2.기간제근로자인건비 130,600 130,600 0

3.일반수용비 352,559 356,319 -3,760 폐유및폐수처리비 : 1,240,000원*1식= 1,240,000

공기청정기유지보수 : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

4.운영수당 960 960 0

5.기간제근로자법정부담금 10,000 12,000 -2,000
청소원 4대보험기관부담금 : -2,000,000원

*1식=
-2,000,000

6.공무직법정부담금 9,000 9,000 0

4.연료비(사업비) 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

5.공공요금 및 제세공과금(사업

비)
676,500 691,500 -15,000

1.전기요금 322,400 327,400 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

2.상하수도료 150,000 160,000 -10,000 상하수도료 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

3.기타공공요금 204,100 204,100 0

3.학교운영 협력 2,450 2,450 0

조영춘 2024년 10월 24일 15시 41분 31초 17 교육부 전북기계공업고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 2,450 2,450 0

1.학교운영위원회운영 2,450 2,450 0

1.일반업무추진비 2,450 2,450 0

7.학교시설 확충 777,674 635,000 142,674

1.시설확충 및 개선 777,674 635,000 142,674

1.시설확충및개선 777,674 635,000 142,674

1.시설확충및개선(사업비) 777,674 635,000 142,674

1.시설비 777,674 635,000 142,674
시설유지보수(특이소요) : 142,674,000원

*1식=
142,674,000

8.학교 재무활동 38,000 38,000 0

1.반환금 8,000 8,000 0

1.반환금 8,000 8,000 0

1.반환금 8,000 8,000 0

1.반환금 8,000 8,000 0

2.예비비 30,000 30,000 0

1.예비비 30,000 30,000 0

1.예비비 30,000 30,000 0

1.예비비 30,000 30,000 0

세출합계 11,101,264 9,812,313 1,288,951
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